令和２年度原子力規制委員会臨時会議

第 69 回会議議事要旨

令和３年３月 30 日（火）

原子力規制委員会

令和２年度 原子力規制委員会臨時会議 第 69 回会議

令和 3 年 3 月 30 日

15:00～17:00

原子力規制委員会庁舎内

議事次第

議題１：原子力施設の核物質防護措置の審査基準の改定について

議題２：核物質防護分野の原子力規制検査の実施状況について

出席者 原子力規制委員会

更田委員長、田中委員、山中委員、伴委員、石渡委員

原子力規制庁

荻野長官、片山次長、櫻田原子力規制技監、山田核物質・放射線総括

審議官、児嶋総務課長、中村安全規制管理官（核セキュリティ担当）、

吉川国際核セキュリティ専門官、渋谷上席核物質防護対策官（議題

１のみ）、岡部管理官補佐（制度担当）（議題１のみ）

○冒頭、更田委員長から、本日の議題に関し、核物質防護に関する審議内容及び

資料に不開示情報が含まれ情報公開法における不開示情報を取り扱うため、

原子力規制委員会議事運営要領７条及び８条の規定に基づき、非公開で開催

すること、また、本日の資料のうち公開可能なものは、原子力規制委員会ホー

ムページで公開することとした。

○議題１について、事務局より、資料１に基づき、原子力施設の核物質防護措置

の審査基準の改定概要（案）について、説明を行った。

○原子力規制委員会は、事務局からの説明を踏まえ審議を行い、改定概要（案）

について意見を述べた。

〇議題２について、原子力規制委員会は、事務局から、資料２に基づき、核物質

防護分野の原子力規制検査の実施状況について報告を受けた。

文責：核セキュリティ部門（議題１、２）